
2016학년도

용동초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2017.02.17)

(3차추경예산)

용동초등학교



용동초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-17 예산액 376,968,000

제1조 2016학년도 용동초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 376,968,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2016학년도 명시이월사업은 별첨 " 명시이월 명세서"와 같다.

발행일 :2017-02-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 용동초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 376,968 363,430 13,538 3.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -120 26,720 7.0

학생복지/교육격차 해소 13,107 71,059 18.8

기본적 교육활동 -3,329 80,378 21.3

선택적 교육활동 1,765 44,971 11.9

교육활동 지원 7,101 42,441 11.2

학교 일반운영 -4,489 110,399 29.2

학교시설 확충 0 0 0.0

학교 재무활동 -497 1,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 13,632 306,509 81.3

이전수입 기타이전수입 1 1 0.0

자체수입 학부모부담수입 -97 60,842 16.1

자체수입 행정활동수입 2 445 0.1

기타수입 전년도이월금 0 9,171 2.4
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 306,510 292,877 13,633

1.교육비특별회계이전수입 306,509 292,877 13,632

1.교육비특별회계전입금수입 306,509 292,877 13,632

1.학교회계전입금 306,509 292,877 13,632

1.학교운영비전입금 210,813 210,813 0

2.목적사업비전입금 95,696 82,064 13,632
농어촌방과후학교운영 : (8,000,000원 × 1교) 

- 5,600,000원 =
2,400,000

초등돌봄교실운영 : (18,336,000원 × 1교) - 

16,586,000원 =
1,750,000

누리교육과정 무상교육비 : (11,169,990원 × 1

교) - 5,758,000원 =
5,412,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : (8,103,000

원 × 1교) - 4,798,000원 =
3,305,000

방과후자유수강권 : (2,025,000원 × 1교) - 

1,260,000원 =
765,000

2.기타이전수입 1 0 1

1.학교회계간이전수입 1 0 1

1.학교발전기금전입금 1 0 1

1.학교발전기금전입금 1 0 120원= : 20원 × 1교 = 1,000

2.자체수입 61,287 61,382 -95

1.학부모부담수입 60,842 60,939 -97

1.수익자부담수입 60,842 60,939 -97

1.급식비 11,456 11,931 -475

1.급식비 11,456 11,931 -475교직원급식비 : 381,000원= 381,000

우유급식비 : -856,560원= -856,000

2.방과후학교활동비 11,777 11,052 725

1.방과후학교활동비 11,777 11,052 725특수교육대상자 방과후활동비 : 500,000원= 500,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : 225,000원= 225,000

3.기타수익자부담수입 37,609 37,956 -347

1.기타수익자부담수입 37,609 37,956 -347유치원 누리과정교육비 : 370,000원= 370,000

유치원 누리과정 방과후교육비 : -717,000원= -717,000

2.행정활동수입 445 443 2

1.자산수입 0 10 -10
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 0 10 -10

1.자산매각대 0 10 -10무형재산매각 : -10,000원= -10,000

2.기타행정활동수입 445 433 12

1.이자수입 412 400 12

1.이자수입 412 400 12이자수입 : 12,850원= 12,000

2.기타행정활동수입 33 33 0

1.기타행정활동수입 33 33 0

3.기타수입 9,171 9,171 0

1.전년도이월금 9,171 9,171 0

1.순세계잉여금 9,171 9,171 0

1.순세계잉여금 9,171 9,171 0

1.순세계잉여금 9,171 9,171 0

세입합계 376,968363,430 13,538
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 26,720 26,840 -120

1.기타 교직원보수 23,638 23,638 0

1.교직원대체인건비 23,638 23,638 0

1.교원대체인건비 23,638 23,638 0

1.기간제교원인건비 21,730 21,730 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,808 1,808 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,082 3,202 -120

1.교직원연수 2,382 2,502 -120

1.자율연수 830 950 -120

1.일반수용비 730 850 -120원격연수지원비  -120,000원= -120,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.교육과정수립워크숍 400 400 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.교과연구회 1,152 1,152 0

1.일반수용비 1,152 1,152 0  

2.교직원복지 700 700 0

1.동호회지원 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.학생복지/교육격차 해소 71,059 57,952 13,107

1.급식 관리 12,729 13,204 -475

1.학교급식운영 12,729 13,204 -475

1.비조리교급식비 9,216 8,835 381

1.전출금 9,216 8,835 381비조리교급식비전출  381,000원= 381,000

2.우유급식비 2,240 3,096 -856

1.우유대금 2,240 3,096 -856급식용우유대금  -856,560원= -856,000

3.대체인건비 400 400 0

1 발행일 : 2017-02-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 400 400 0  

4.급식기구구입비(목) 873 873 0

1.비품구입비 873 873 0  

2.보건 관리 5,663 6,063 -400

1.학생및교직원보건안전관리 2,113 2,113 0

1.보건실운영 1,380 1,380 0

1.학생복지비 1,080 1,080 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.학생건강검사 505 505 0

1.학생복지비 505 505 0  

3.학교안전공제회비 128 128 0

1.학생복지비 128 128 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 3,550 3,950 -400

1.어린이활동공간관리 600 800 -200

1.일반수용비 600 800 -200환경안전진단검사수수료  -200,000원= -200,000

2.먹는물관리 2,400 2,600 -200

1.일반수용비 2,400 2,600 -200정수기유지보수  -200,000원= -200,000

3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 49,386 35,254 14,132

1.방과후학교활동비지원 30,113 24,698 5,415

1.특수교육대상자지원 1,752 1,252 500

1.학생지원금 1,752 1,252 500
특수교육대상자방과후활동지원  500,000원

=
500,000

2.사회적배려대상자지원 2,025 1,260 765

1.학생지원금 2,025 1,260 765방과후자유수강권지원  765,000원= 765,000

3.농산어촌방과후교육비지원 8,000 5,600 2,400
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 8,000 5,600 2,400농산어촌방과후교육비지원  2,400,000원= 2,400,000

4.돌봄교실운영비지원 18,336 16,586 1,750

1.학생지원금 18,336 16,586 1,750돌봄교실운영비지원  1,750,000원= 1,750,000

2.누리과정비지원 19,273 10,556 8,717

1.누리교육과정 지원 19,273 10,556 8,717

1.학생지원금 19,273 10,556 8,717누리교육과정 무상교육비  5,412,000원= 5,412,000

누리교육과정 방과후과정 교육비  

3,305,000원=
3,305,000

4.학생복지 3,281 3,431 -150

1.학생복지운영 3,281 3,431 -150

1.학생교과서구입 3,131 3,131 0

1.교육운영비 3,131 3,131 0  

2.통학차량(임차)운영비 150 300 -150

1.일반수용비 150 300 -150통학차량(택시)임차비  -150,000원= -150,000

3.기본적 교육활동 80,378 83,707 -3,329

1.교과 활동 64,994 66,762 -1,768

1.교과활동지원 5,151 5,921 -770

1.보결수업관리 600 1,000 -400

1.운영수당 600 1,000 -400보결수당  -400,000원= -400,000

2.학습준비물지원(경목) 1,260 1,260 0

1.학습준비물 1,260 1,260 0  

3.학습준비물지원(자) 10 180 -170

1.학습준비물 10 180 -170학습준비물구입  -170,000원= -170,000

4.교사용지도서구입 61 261 -200

1.교육운영비 61 261 -200교사용지도서구입  -200,000원= -200,000

5.기초학력지도 2,460 2,460 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,260 1,260 0  

6.순회교사수당및여비 760 760 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 160 160 0  

2.과학교과활동 2,734 3,020 -286

1.교과운영 2,734 3,020 -286

1.교육운영비 1,934 2,220 -286실헙실습재료비  -97,560원= -97,000

교육용소모품구입비  -189,760원= -189,000

2.비품구입비 800 800 0  

3.체육교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.외국어교과활동 22 432 -410

1.원어민보조교사관리 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교과운영 22 432 -410

1.교육운영비 22 432 -410교육용품구입  -144,000원= -144,000

외국어교육운영비  -266,400원= -266,000

5.특수교육교과활동 9,135 9,645 -510

1.교과운영 1,430 1,740 -310

1.교육운영비 1,430 1,740 -310교육용품 구입  -190,000원= -190,000

진단평가비  -120,000원= -120,000

2.독서활성화지원 300 300 0

1.도서구입비 300 300 0  

3.특수특수교육활동운영 7,405 7,605 -200

1.교육운영비 7,405 7,605 -200특수교육학생지원  -200,000원= -200,000

6.전문교과활동 4,030 4,030 0

1.교과운영 1,030 1,030 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 580 580 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.흡연예방 금연교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

7.유치원교과활동 43,322 43,114 208

1.교무학사운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.방과후과정운영 3,514 6,030 -2,516

1.운영수당 1,230 1,230 0  

2.교육운영비 2,284 4,800 -2,516방학중 급식  -816,000원= -816,000

방학중 차량비  -1,700,000원= -1,700,000

4.교과운영 9,477 5,077 4,400

1.교육운영비 4,777 2,977 1,800교육용품 구입  1,800,000원×1종= 1,800,000

2.비품구입비 4,700 2,100 2,600카메라외 5종구입  520,000원×5종×1회= 2,600,000

5.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

6.입학식 및 졸업식 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0  

7.어린이날행사 351 351 0

1.교육운영비 351 351 0  

8.산타행사 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

9.학습발표회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

10.기타 행사 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

11.현장학습 850 850 0
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1.교육운영비 850 850 0  

12.학부모교육 750 750 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 150 150 0  

13.약품 구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

14.학교안전공제회 36 36 0

1.학생복지비 36 36 0  

15.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

16.하모니자원봉사자운영 2,020 3,600 -1,580

1.운영수당 2,020 3,600 -1,580하모니 인건비  -1,580,000원= -1,580,000

17.청소용품 651 400 251

1.일반수용비 651 400 251청소용품 구입  50,200원×5종= 251,000

18.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

19.통학차량운영비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

20.유아학비 누리과정 운영 11,170 10,800 370

1.교육운영비 11,170 10,800 370교재 및 간식 구입  370,000원= 370,000

21.유아학비 방과후과정운영 8,103 8,820 -717

1.운영수당 2,590 2,520 70특성화 강사비  70,000원= 70,000

2.교육운영비 5,513 6,300 -787교재 및 간식 구입  -787,000원= -787,000

2.창의적 체험활동 15,384 16,945 -1,561

1.자율활동 9,722 10,739 -1,017

1.과학의날 행사운영 982 1,400 -418

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 502 920 -418행사용품구입  -418,800원= -418,000
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2.벚꽃놀이한마당 827 827 0

1.교육운영비 827 827 0  

3.어린이날행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학예회행사 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0  

5.다문화이해교육 0 400 -400

1.운영수당 0 200 -200강사료  -200,000원= -200,000

2.교육운영비 0 200 -200행사용품구입  -200,000원= -200,000

6.학생자치회활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

8.학생체육대회 1,037 1,037 0

1.교육운영비 1,037 1,037 0  

9.체육대회참가 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

10.과학경연대회 401 600 -199

1.교육운영비 401 600 -199대회출전경비및용품  -199,700원= -199,000

11.특수학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

12.장애이해교육 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0  

13.텃밭가꾸기 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 4,946 5,290 -344

1.현장체험학습 1,266 1,610 -344

1.교육운영비 1,266 1,610 -344입장료 및 체험료  -344,000원= -344,000
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2.테마식현장체험학습 3,680 3,680 0

1.교육운영비 3,680 3,680 0  

3.동아리활동 716 916 -200

1.청소년단체활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.동아리활동 500 700 -200

1.교육운영비 500 700 -200준비물품 구입  -200,000원= -200,000

3.학교스포츠클럽활동 216 216 0

1.교육운영비 216 216 0  

4.선택적 교육활동 44,971 43,206 1,765

1.방과후학교 운영 40,361 38,136 2,225

1.방과후학교운영 19,025 16,800 2,225

1.교과프로그램운영(목) 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.특기적성교육(자) 9,000 7,000 2,000

1.운영수당 6,800 6,800 0  

2.교육운영비 2,200 200 2,000수업용품구입  200,000원×10종×1회= 2,000,000

3.방과후학교자유수강권(목) 2,025 1,800 225

1.운영수당 2,025 1,800 225(성립전)강사수당  22,500원×10명= 225,000

2.돌봄교실운영 21,336 21,336 0

1.돌봄교실운영(목) 21,336 21,336 0

1.운영수당 18,456 18,456 0  

2.교육운영비 2,880 2,880 0  

2.독서활동 4,610 5,070 -460

1.독서활동운영 4,610 5,070 -460

1.도서관운영 340 800 -460

1.교육운영비 340 800 -460도서관운영용품  -400,000원= -400,000
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독서캠프운영용품  -60,000원= -60,000

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.기타자산취득비 4,000 4,000 0  

3.도서구입(목) 270 270 0

1.기타자산취득비 270 270 0  

5.교육활동 지원 42,441 35,340 7,101

1.교무업무 운영 6,370 6,370 0

1.교무학사운영 6,370 6,370 0

1.입학식 및 졸업식 1,208 1,208 0

1.교육운영비 908 908 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.교육과정설명회 304 304 0

1.교육운영비 154 154 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

3.교육활동 홍보 308 308 0

1.교육운영비 308 308 0  

4.교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

5.교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학생자치회활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  
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2.CCTV설치운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교폭력예방자치활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.연구학교 운영 11,000 11,000 0

1.연구학교운영 11,000 11,000 0

1.어울림학교 운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.교육운영비 7,850 7,850 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.학습지원실 운영 2,970 4,870 -1,900

1.정보화실운영 2,970 4,870 -1,900

1.학교정보화지원 2,970 4,870 -1,900

1.교육운영비 2,760 4,660 -1,900교구기자재수리비  -300,000원= -300,000

교육용물품구입  -300,000원= -300,000

프린터잉크토너구입  -1,000,000원= -1,000,000

학내망및컴퓨터유지보수비  -300,000원= -300,000

2.기타자산취득비 210 210 0  

5.교육여건 개선 20,101 11,100 9,001

1.교육환경개선 20,101 11,100 9,001

1.교육용기자재구입 17,101 8,100 9,001

1.비품구입비 17,101 8,100 9,001빔프로젝트및슬라이드구입  1,000원= 1,000

방송장비구입  750,000원×4종= 3,000,000

사무용가구구입  500,000원×12종= 6,000,000

2.냉난방기 구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.학교 일반운영 110,399 114,888 -4,489

10 발행일 : 2017-02-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교기관 운영 33,687 36,490 -2,803

1.부서기본운영 21,552 23,800 -2,248

1.교무실운영 9,030 10,060 -1,030

1.일반수용비 2,270 3,300 -1,030사무용기기유지보수비  -1,030,000원= -1,030,000

2.여비 6,160 6,160 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.교장실운영 5,840 5,840 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 1,440 1,440 0  

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 6,682 7,900 -1,218

1.일반수용비 3,882 5,100 -1,218간행물구독료  -318,000원= -318,000

사무용기기유지보수비  -700,000원= -700,000

각종수수료  -200,000원= -200,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 2,650 2,650 0  

4.비품구입비 0 0 0  

2.병설유치원기본운영 12,135 12,690 -555

1.유치원운영 2,696 2,896 -200

1.일반수용비 1,800 2,000 -200사무용기기유지보수비  -200,000원= -200,000

2.여비 896 896 0  

2.공공요금 및 제세공과금 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.시설일반관리 5,439 5,794 -355

1.일반수용비 5,439 5,794 -355시설소모품 구입비  -200,000원= -200,000

놀이공간환경개선  -155,000원= -155,000

2.시설 장비 유지 74,760 76,446 -1,686
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1.학교시설장비유지 74,760 76,446 -1,686

1.공공요금및제세공과금 16,400 20,786 -4,386

1.전기요금 11,238 13,238 -2,000전기요금  -2,000,000원= -2,000,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 3,962 6,348 -2,386전화요금,우편요금등  -916,000원= -916,000

인터넷통신비  -920,000원= -920,000

환경개선부담금  -400,000원= -400,000

급식실 가스요금  -150,000원= -150,000

2.시설관리용역 34,650 34,750 -100

1.일반수용비 34,650 34,750 -100소방시설관리용역비  -100,000원= -100,000

3.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.시설일반관리비 17,900 14,900 3,000

1.일반수용비 17,900 14,900 3,000강당무대막설치  3,000,000원×1회= 3,000,000

5.수목관리 1,050 1,250 -200

1.기간제직원인건비 250 450 -200일용인부임  -200,000원= -200,000

2.일반수용비 800 800 0  

6.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0  

3.학교운영 협력 1,952 1,952 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 952 952 0

1.학부모교육 952 952 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 202 202 0  
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3.일반업무추진비 150 150 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.교장실운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.다목적교실창고공사 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

8.학교 재무활동 1,000 1,497 -497

1.예비비 1,000 1,497 -497

1.예비비 1,000 1,497 -497

1.예비비 0 497 -497

1.예비비 0 497 -497예비비  -497,000원= -497,000

2.유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 376,968363,430 13,538
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